

رویکرد

طرح اروپایی،سانتریفیوژ های پیشرفته ایران را هدف قرار داد

بنابر گزارشی که وال استریت تِیژورنال منتشر کرده،اروپایی‌ها با تکیه بر لزوم طولانی تر کردن زمان گریز هسته‌های ایران، طرحی دارای سه محور ارائه داده‌اند که طبق آن عملآیز ساخت‌های مربوط به سانتریفیوژهای ایران جمع آوری خواهد شد. در فاصله توقف مذاکرات هسته‌ای در وین و در کنار گمانه‌زنی‌ها درباره آینده مذاکرات، گزارش‌هایی درباره اقدامات طرفین نیز منتشر می‌شود. در همین چار چوب، روزنامه‌وال استریت ژورنال نوشت که مقام‌های امریکایی واروپایی مدعی‌اند،زمان گریز هسته‌ای ایران یعنی مدت زمان انباشت مواد هسته‌ای برای ساخت بمب، به دو تا سه ماه کاهش یافته و این در حالی است که به زعم آنان، این زمان در پی توافق برجام به یک سال رسیده بود. چنین وضعیتی برای دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا به چالش تبدیل شده‌است. علاوه بر این،مقام‌های غربی بر این باورند که کندی پیشرفت در مذاکرات هسته‌ای به ایران فرصت می‌دهد تا دانش فنی بازگشت‌ناپذیر در خصوص فلز اورانیوم، سانتریفیوژها و تولید اورانیوم غنی‌شده را کسب کند. از این رو مقامات اروپایی برای طولانی کردن زمان گریز هسته‌ای ایران، طرحی سه محوری را ارائه کرده‌اند که طبق آن، از ایران می‌خواهند علاوه بر انبار کردن و مهروموم کردن سانتریفیوژهای پیشرفته، زیرساخت‌های الکترونیکی برای این دستگاه‌انیز برچیده شوند و ظرفیت تولیدسانتریفیوژ در ایران نیز محدود شود. این موضوع به ویژه از این جهت اهمیت دارد که در پی توافق برجام، با این استدلال که ایران دانش کافی برای استفاده از سانتریفیوژ را ندارد، استفاده این کشور از این دستگاه‌ها محدود شد اما چندین مقام ارشد غربی به وال استریت‌ژورنال گفته‌اند که امروزه این ارزایی تغییر کرده‌است. در ادامه این گزارش آمده‌است که در مذاکرات هسته‌ای در وین، مذاکره‌کنندگان در استانه توافق درباره فرستان ذخایر اورانیوم به روسیه بوده‌اند. البته مشخص نیست که پیشنهاد سه‌محوری اروپایی‌ها هم در جریان شش دور مذاکرات اخیر با طرف ایرانی در میان گذاشته شده است یا اخیرا به نقل از منابع مطلع به این موضوع اشاره شده که ایران تأکید کرده، نمی‌گذارد هیچ سانتریفیوژی تخریب شود.

پیشرفت ایران فراتر از انتظار بود

نگرانی غربی‌ها از ادامه روند کنونی فعالیت‌های هسته‌ای ایران، در موضع‌گیری اخیر رابرت مالی، نماینده امریکادر امور ایران مشهود است. مالی روز چهارشنبه به شبکه خبری سی‌ان‌ان گفت: «اگر ایران همچنان برنامه هسته‌ای خودش را گسترش دهد و توافقی هم در کار نباشد، ممکن است زمانی برسد که دیگر توافق اصلی برای ما مانع منع‌اشاعه‌ای در بر نداشته باشد. البته هنوز به آن نقطه نرسیده‌ایم.» این اظهارات به روشنی تمایل غربی‌ها برای مداخله در این زمینه را توجیه می‌کند.بخش دیگری از گزارش وال‌استریت‌ژورنال نیز مؤید همین امر است. در ادامه این گزارش آمده‌است که ایران طی یک سال گذشته اکثر سانتریفیوژهای نسل دوم خود را به کار گرفته‌است.سرعت این دستگاه‌ها سه چهار برابر بیشتر از سانتریفیوژهایی است که ایران بنابر توافق هسته‌ای برجام مجاز به استفاده از آن است. سرعت و میزان موفقیت ایران در استفاده از این دستگاه‌ها به مراتب بیشتر از چیزی بوده که بسیاری از ناظران انتظار داشته‌اند.نگرانی اصلی مقام‌های کشورهای غربی این است که ایران در فناوری مورد نیاز برای استفاده پهنینه از سانتریفیوژهابحر پیدا کرده‌است.به طور خاص، ایران مهارت خود را در استفاده از سانتریفیوژهای نسل دوم هم بهبود بخشیده‌است.

اخبار گوناگاه

متحدان روسیه، میزبان امریکا نخواهند شد

وزیر خارجه روسیه در حاشیه کنفرانسی بین‌المللی گفت که هیچ‌کدام از کشورهای متحد روسیه در آسیای مرکزی قصد میزبانی از نیروها و زیرساخت‌های امریکا که از افغانستان خارج می‌شود را ندارند. سرگئی لاوروف با اعلام این موضوع افزود: «پاکستان و ازبکستان پیش‌تر به صورت رسمی اعلام کرده بودند که قصدی برای استفاده از سرزمین‌شان برای میزبانی از زیرساخت‌ها ندارند. به‌اکنون نیز در دیدار با وزیران خارجه پنج کشور آسیای مرکزی به علاوه روسیه درباره این موضوع صحبت شد و هیچ‌کدام از متحدان ما قصد ندارند سرزمین و مردمان خود را در برابر چنین خطری قرار دهند.»

همکاری امنیتی اوبوطبی با یک شرکت صهیونیست

دولت امارات در راستای گسترش همکاری‌های امنیتی با رژیم صهیونیستی، با یک شرکت متخصص در زمینه پهپاد، قرارداد همکاری امضا کرده است. بنابر گزارش وبگاه اسرائیل دیفنس، پلیس دیی از شرکت Aerobotics در زمینه پهپاد است برای تجهیز به سیستم‌هایی به منظور کاهش زمان پاسخگویی در وضعیت‌های اضطراری در خواست کمک کرده‌است و قرار است برای نخستین بار استفاده از این سیستم در نمایشگاه جهانی اکسپو افتتاح شود.

بیش از ۲۰۰ کشته در پی اعتراضات آفریقای جنوبی

رسانه‌ها روز جمعه اعلام کردند در جریان اعتراضات یک هفته گذشته در آفریقای جنوبی بیش از ۲۰۰ نفر کشته شدند. به گزارش روسایلیوم، سیریل رامافوزا، رئیس‌جمهور آفریقای جنوبی گفت که اجازه نمی‌دهد، عامدانه هرج و مرج در کشور گسترش یابد. وی تأکید کرد: «دولت تمام تلاش خود را برای مقابله با ناآرامی‌هایی به کار بسته است که طی یک هفته گذشته بیش از ۲۱۲ کشته بر جای گذاشته است.»

امریکا ۷ مقام چینی را تحریم کرد

وزارت خزانه‌داری امریکا روز جمعه هفت مقام چینی را به بهانه اوضاع هنگ‌کنگ به فهرست تحریم‌های خود افزود. بنابر گزارش خبرگزاری رویترز، بر اساس فهرستی که وزارت خزانه‌داری امریکا منتشر کرده، این تحریم‌ها افرادی را که در دفتر ارتباطی چین در هنگ‌کنگ هستند، هدف قرار داده است.

سایت‌های دیپلماتیک کوبا از دسترس خارج شد

وبسایت‌های هیئت‌های دیپلماتیک کوبا در سراسر جهان از روز جمعه از دسترس خارج شده‌است. به گزارش اسپوتنیک، با این اقدام، وقتی تلاش می‌شود مثلاً در روسیه، کانادا یا ایالات متحده وبسایت‌های هیئت‌های دیپلماتیک کوبا باز شود، پیام «صفحه پیدا نمی‌شود. خطای ۴۰۴. منبع در خواست شده پیدا نشد» روی صفحه جست‌وجو نقش می‌بندد.

کشته و بازداشت شدن صدها کودک در میانمار

کارشناسان حقوق کودکان سازمان ملل اعلام کردند از زمان وقوع کودتا در میانمار، دهها کودک در این کشور کشته و صدها کودک نیز بازداشت شده‌اند. کمیته حقوق کودکان سازمان ملل اعلام کرد اطلاعاتی معتبر در یافت کرده‌مبنی بر اینکه ۷۵۰ کودک از زمان کودتای فوریه سال جاری میلادی در این کشور کشته و حدود هزار نفر دیگر را نیز خوننا بازداشت کرده‌است.

ایتالیا میزبان نشست لبیبی

فرستاده سازمان ملل به لبیبی اعلام کرد که ایتالیا طی روزهای آتی میزبان نشست سرنوشت‌سازی درباره انتخابات لبیبی است. به گزارش القدس العربی، یان کوپیس در نشست شورای امنیت با اعلام این موضوع تصریح کرد: «این نشست درباره کمیته پارلمانی است که هفته گذشته برای تدوین قانون انتخابات جهت برگزاری انتخابات در ۲۴ دسامبر است. هیئت سازمان ملل به تلاش‌های خود برای ایجاد زمینه مشترکی از طریق کمیته توافق‌ها که در ژنو تأسیس شد ادامه می‌دهد.»

یک‌شنبه ۲۷ تیر ۱۴۰۰ | ۷ ذی‌الحجه ۱۴۴۲

پیرالمحلل

سرویس بین‌الملل ۹۰۸۸۴۹۸۴۴۴

شروع مذاکرات در دوحه

ارتش افغانستان ۱۷ شهرستان را از طالبان پس گرفت



گزارش یک

پس از چند هفته پیشروی گسترده طالبان در مناطق مختلف افغانستان، نیروهای ارتش طی عملیاتی توانستند با کشته و زخمی کردن صدها عضو طالبان چندین شهر را در ولایات بامیان و نیمروز باز پس بگیرند؛ اقدامی که هم‌زمان با شروع دور جدید مذاکرات بین‌الافغانی در دوحه انجام شده‌است. در حالی که طالبان بعد از پیشروی‌های اخیر خود می‌گفت که می‌تواند در مدت دو هفته کل افغانستان را تصرف کند، روند پیشروی‌های این گروه کند شده و این نیروهای دولتی هستند که در روزهای اخیر موفقیت‌هایی را در مقابل طالبان کسب کرده‌اند. به گزارش شبکه روسیا الیوم، وزارت دفاع افغانستان اعلام کرد که نیروهای افغان از روز جمعه تا شنبه دو شهر «سیغان» و «کهمرد» در ولایت «بامیان» و شهر «چخانسور» در ولایت نیمروز را از عناصر طالبان

بازپس گرفتند. در بیانیه وزارت دفاع افغانستان آمده‌است که این نیروها به عملیات بازپس‌گیری مناطق دیگر از گروه طالبان ادامه می‌دهند. فؤاد امان، معاون سخنگوی وزارت دفاع روز شنبه به رادیو آزادی گفت که نیروهای امنیتی، دفاعی و خیزش‌های مردمی در ولایت‌های گوناگون در حال پیشروی هستند. امان گفت: «در ۴۸ ساعت گذشته چهارمین ولسوالی از کنترل طالبان آزاد شد. در مجموع ۱۷ ولسوالی تا حالا از تصرف طالبان بیرون شده‌اند. در سایر نقاط هم دستاوردهای قابل ملاحظه وجود دارد. همه‌ی ما به شهرتالان از حضور طالبان پاکسازی شده و همچنین در ولایت کندز تلفات سنگینی در حومه شهر به طالبان وارد شده‌است.» در بیانیه وزارت دفاع افغانستان همچنین آمده‌است که در عملیات ولایت‌های «تنگرهار»، «غزنی»، «خوست» و «وردک»، «قندهار»، «جوزجان»، «کابل» و مناطق دیگر ۲۸۷ عنصر طالبان کشته

۲۰۵ عنصر دیگر زخمی شده‌اند. خلیل اسیر، سخنگوی پلیس تخرار در این رابطه گفت: «شمار زیادی از نیروهای طالبان به روستای «قره‌پورچ» شهر تالقان حمله کردند که با مقاومت نیروهای امنیتی مواجه شدند.» فضل‌الدین عیبار، حاکم ولایت «پروان» در شمال کابل نیز از بازپس‌گیری شهر «الشیخ» از سیطره گروه طالبان خبر داد. در مقابل گروه طالبان نیز روز شنبه از سیطره کامل شهر «دند» در ولایت قندهار در جنوب این کشور خبر داد. طالبان در هفته‌های اخیر با خروج نیروهای امریکایی از افغانستان، پیشروی‌های خود را شروع کرد و توانست دهها شهر و روستا را تصرف کند. همچنین در ولایت کندز تلفات سنگینی گفته‌اند که از برخی ولسوالی‌ها عقب‌نشینی تاکتیکی کرده و برای پس‌گیری آن عملیات‌های نیروهای امنیتی و دفاعی جریان دارد. مقامات دولتی افغانستان گفته‌اند که طالبان نمی‌توانند بر کل افغانستان حکومت کنند.

دومین تحلیف اسد در دل بحران

هستیم، اسد همچنین گفت: «دشمنان خواستند کشور را تجزیه کنند اما مردم با وحدت‌شان تیر خلاص را به طرح‌های آنها زدند. سسوری‌ها در داخل وطن‌شان هر روز باصلابت‌تر می‌شوند. آگاهی مردمی در ما معیاری است که با آن میزان قدرت و توانایی‌مان را می‌سنجیم. برخی مزدوران با کمک ترکیه برای طرح‌هایی جهت تدوین قانون اساسی تلاش کردند که تحت کنترل بیگانگان باشند. تمام طرح‌ها و تلاش‌های مزدوران با لطف خداوند شکست خورد. ما با هم معادله ملی را محقق کردیم، چراکه مردمی متعهد و متحد

بازی امریکایی «لبه پر نگاه» در لبنان

طرف‌های غربی با نگه داشتن لبنان در لبه پر نگاه سقوط دنبال امتیازگیری از حزب‌الله هستند

سالیوان» مشاور امنیت ملی کاخ سفید در پیامی تویتری انصراف «اسعد حریری» از تشکیل کابینه در لبنان را ناامیدکننده خواندی گفت: «بیش از پیش ضروری است که رهبران سیاسی لبنان تشکیل دولت دهند و مانع سقوط فاجعه‌بار این کشور شوند. مردم لبنان شایسته بهتر از این هستند.» طبق قانون اساسی لبنان، اکنون رئیس‌جمهور باید اعضای پارلمان را برای ریزینی فراخواند و نخست‌وزیر دیگری را انتخاب کند. منابع وابسته به «عبید» کاخ ریاست‌جمهوری لبنان در گفت‌وگو با روزنامه الاخبار پیش‌بینی کردند «میشل عون» رئیس‌جمهور زمان آغاز ریزینی‌های پارلمانی برای انتخاب نخست‌وزیر بر فردا(دوشنبه) اعلام کنند و احتمالاً ریزینی‌ها هم پس از عید قربان خواهد بود. به نوشته الاخبار، فرانسوی‌ها هم بر تشکیل دولت لبنان تا قبل از چهارم اگوست (۱۳ مرداد اسالروز انفجار بندر بیروت) اصرار دارند و میشل عون پیامی امریکایی- فرانسوی دریافت کرده

از روز جمعه، بار دیگر درخواست‌های بین‌المللی برای تشکیل دولت بیشتر شده و فرحان حق، هماهنگ‌کننده ویژه سازمان ملل، جوزف بورل، کمیسیونر سیاست خارجی اتحادیه اروپا و همچنین وزارت خارجه روسیه خواهان آغاز هر چه سریع‌تر مذاکرات پارلمانی برای تشکیل دولت لبنان شدند. میخائیل گودانف، معاون وزیر امور خارجه روسیه روز شنبه در گفت‌وگوی تلفنی با اسعد حریری، نخست‌وزیر مستعفی خواستار آغاز ریزینی‌های اولیه در مورد تشکیل دولت جدید در لبنان شد. «چیک



۱۵۱۵

۶۲۵۹ |روزنامه جون |شماره ۶۲۵۹

مگانه

سید رحیم نعمتی

سفر انتخاباتی «الکاظمی» به واشنگتن

یک هفته قبل بود که رسانه‌ها از سفر قریب‌الوقع مصطفی کاظمی، نخست‌وزیر عراق به واشنگتن خبر می‌دادند و حالا کاخ سفید اعلام کرده که جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا ۲۶ ژوئیه میزبان کاظمی در کاخ سفید خواهد بود. جن ساکی، سخنگوی کاخ سفید، در مورد این سفر از تقویت مشارکت استراتژیک بین دو کشور، همکاری‌های دوجانبه بر اساس توافقنامه امنیتی ۲۰۰۸ و همکاری‌های مشترک در زمینه‌های انرژی و بهداشت گفت اما نکته مهم در این سفر عاقبت حضور نیروهای نظامی امریکا در عراق است. این موضوع با توجه به خروج ستاینزده و عسجولان این نیروها قابل تأمل است، به خصوص اینکه دولت عراق مکلف به اجرای مصوبه پنجم ژانویه ۲۰۲۰ پارلمان برای خروج نیروهای امریکایی از عراق است.

انتظار می‌رود که چهارمین دور گفت‌وگوهای راهبردی واشنگتن-بغداد در این سفر کاظمی برگزار شود. دور سوم این گفت‌وگوها اوایل آوریل گذشته به ریاست وزیران امور خارجه دو کشور بود که به صورت مجازی برگزار شد. تارنمای خبری العربی‌الجدید هفته گذشته به نقل از منابع عراقی خبر داده بود که هیشتی متشکل از مقام‌های وزارت خارجه، مشاور امنیت ملی، دفتر نخست‌وزیری و فرماندهی ستاد عملیات عراق در حال آماده‌سازی دور چهارم گفت‌وگوهای راهبردی است و به احتمال بسیار مقام‌های بلندپایه دو کشور بر سر خروج نیروهای نظامی امریکا از عراق در این دور به توافق برسند. هر چند که العربی‌الجدید به نقل یکی از مقام‌های بلندپایه دفتر نخست‌وزیر گفته بود که هنوز مشخص نیست خود کاظمی ریاست این دور از گفت‌وگوها را عهده‌داشته باشد یا مثل دو دوره قبل، وزیر خارجه به جای او رئیس هیئت عراقی خواهد بود اما دعوت کاخ سفید حاکی از این است که این بار کاظمی ریاست هیئت عراقی را به عهده خواهد داشت. حضور مستقیم کاظمی در این دور از گفت‌وگوها دلیل بار اهمیت خاص آن برای او است، به خصوص اینکه عراق این روزها خود را برای انتخابات مهم پارلمانی در ۱۰ اکتبر آماده می‌کند و فضای انتخاباتی کملاً بر آن سایه انداخته است.

اگر این دور گفت‌وگوها متضمن توافق نهایی دو طرف برای خروج نیروهای امریکایی از عراق باشد، حضور کاظمی و امضای او پای توافقنامه می‌تواند یک پیروزی سیاسی برای او باشد. او با این کار می‌تواند مدعی شود که به مصوبه پارلمان برای خروج نیروهای خارجی از عراق عمل کرده و این موضوع به خصوص با توجه به انتخابات پارلمانی در کمتر از سه ماه دیگر یک امتیاز سیاسی برای او و طرفدارانش به شمار می‌رود. از سوی دیگر، سفر اخیر هیئت امریکایی به ریاست برت مک‌گورگ، عضو شورای امنیت ملی امریکا، گویای این است که امریکا حاضر به خارج کردن نیروهایش نیست و در دیدارهایش با مقام‌های عراقی از جمله کاظمی گفته: «به خاطر اراده طرف‌هایی که قصد دارند واشنگتن را با زور، مجبور به ترک عراق کنند، نیروهای خود را از عراق خارج نخواهد کرد.» منابع عراقی به پایگاه خبری المسله گفته بودند که این هیئت به جای خروج نیروهای امریکایی از استقرار مجدداً این نیروها گفته بودند و «این بدان معناست که طرفین هنوز به یک توافق مشترک نرسیده‌اند.» بنابر این، به نظر می‌رسد که امریکایی‌ها به رغم توافقات گذشته همچنان به دنبال بهانه‌ای برای حفظ نیروهای نظامی خود در عراق هستند و رفتن کاظمی و واشنگتن می‌تواند تلاش او برای چانه‌زنی با بایدن و رسیدن به توافق نهایی باشد. به نظر می‌رسد که سفر این هیئت باعث نگرانی کاظمی از سرنوشت توافق نهایی شده و به همین علت است که می‌خواهد به خلاف دو دور قبل، خودش مستقیماً در دور چهارم گفت‌وگوهای راهبردی شرکت داشته باشد یا بتواند با نهایی کردن این مذاکرات و رسیدن به توافق نهایی برای خروج نیروهای امریکایی از عراق، امتیاز سیاسی آن را برای انتخابات در پیش رو به دست بیاورد.

دورنما



جihad اسلامی:

جنگ در غزه تمام نشده‌است

جنبش جهاد اسلامی می‌گوید که جنگ غزه هنوز تمام نشده و این جنبش و گروه‌های مقاومت فلسطین، صهیونیست‌ها را از خاک این کشور اخراج خواهند کرد. به گزارش فارس به نقل از خبرگزاری صفا، «محمد الهندی» رئیس بخش سیاسی جنبش جهاد اسلامی فلسطین در گفت‌وگو که تبرد شمشیر قدس نشان داد که اتحاد فلسطین در میدان نبرد صورت می‌گیرد. او گفته که بر اساس توافق ۲۱ ماه می، بین مقاومت فلسطین و رژیم صهیونیستی اشی‌بس برقرار شده، ولی جنگ متوقف نشده است. وی افزود که علت این مسئله این است که رژیم صهیونیستی نمی‌خواهد شکست در شمشیر قدس را هضم کند یا آن را بپذیرد. الهندی خاطر نشان کرد: «جنگ ما با اسرائیل، جنگ اراده‌هاست. می‌دانیم که ملت و مقاومت فلسطین، شارون را مجبور کرد که شهر ک‌های صهیونیست‌نشین غزه را بچیند.» وی همچنین گفت: «سران اسرائیل را مجبور خواهیم کرد از کرانه باختری و قدس و در نتیجه از سراسر فلسطین بروند.» الهندی در بخشی دیگر از اظهارات خود، ضمن محکوم کردن عادی‌سازی روابط برخی از کشورهای عربی صهیونیست‌ها، گفت که این اقدام، «خنجری در پهلوهای ملت ما است. به مقدسات اسلامی است. «این سخنان الهندی در شرایطی بیان شده که «ناصر بوریطه» وزیر خارجه مغرب روز جمعه با «فائیز لاپید» وزیر خارجه رژیم صهیونیستی تلفنی گفت‌وگو کرد و طرفین اعلام کردند که برای تقویت روابط دوجانبه و همکاری در زمینه اقتصادی، فناوری، فرهنگی و گردشگری تلاش خواهند کرد.

در حالی که به گفته محمد الهندی رژیم صهیونیستی در تلاش است از طریق حمله به کرانه باختری و قدس و تداوم محاصره نوار غزه، ابتکار عمل را در میدان سیاست در دست گیرد، «حماس» دیروز سفرای کشورهای خارجی را برای مشاهده اوضاع انسانى فاجعه‌بار در غزه به بازدید از این منطقه فراخواند. «باسم نعیم» عضو دفتر روابط بین‌الملل جنبش مقاومت اسلامی «حماس» گفت که رژیم صهیونیستی از طریق محاصره نوار غزه را همانگونه که سازمان ملل هم اعلام کرده است، به مکانی نامناسب برای زندگی و به بزرگ‌ترین زندان جهان تبدیل کرده‌است. نعیم اشاره کرد که این محاصره ظالمانه که یک مجازات دسته‌جمعی فلسطینیان است، طبق قوانین بین‌الملل یک جنایت جنگی است که فلسطینیان را از حقوق اساسی خود و در راس آن بر خور داری از یک زندگی شرافتمندانه محروم می‌کند. وی تأکید کرد که بیش از ۷۰ درصد از جمعیت نوار غزه را کودکان و جوانان تشکیل می‌دهد و مردم این منطقه از آب شرب، برق و دارو محروم هستند و بیش از ۸۰ درصد آنان زیر خط فقر هستند و نرخ بیکاری از ۵۰ درصد فراتر رفته و ساکنان این باریکه حتی اجازه سفر به خارج از آن را هم ندارند.